
1 
 

ATVIRAS LAIŠKAS 

 

  Pastaruoju metu žiniasklaidoje skelbti Seimo nario Remigijaus Žemaitaičio vieši 

pareiškimai mūsų bendrapiliečių žydų atžvilgiu dar kartą atskleidė  visuomenėje  vis dar vešintį ir 

gajų antisemitinį diskursą, pastebimą tiek socialinės medijos puslapiuose, tiek kraštutinių 

grupuočių veikloje. Labiausiai stulbina tai, kad etninę neapykantą kursto Lietuvos valstybę 

atstovaujantis politikas, pasitelkęs nuvalkiotus antisemitinius stereotipus. Viešai paleistas 

primityvus, liaudyje žinomas „eilėraštukas“ apie „pagaliuką” ir „žyduką” gal kai kam ir atrodo tik 

komiška relikvija, tačiau negalima nepastebėti  pavojingesnio reiškinio - demagogiško istorijos 

iškraipymo, kurio tikslas įtvirtinti žmonių sąmonėje kolektyvinės kaltės naratyvą, kai atskiri 

asmenys ir grupuotės tapatinamos su visa tautine bendruomene. Kaip tik tokiu būdu R. Žemaitaitis 

meta atsakomybę „žydams” dėl nacių policijos išžudytų Pirčiupių kaimo lietuvių.  Gal kai kam 

atrodo, kad neverta reaguoti į šiuos ir panašius skleidžiamus mitus, nes tai tik paskatintų jų sklaidą, 

tačiau, mūsų nuomone, nereaguoti -  trumparegiškas nusisukimas nuo pilietinės atsakomybės. 

Neapykantą kurstančios melagienos vis tiek sklinda interneto puslapiuose ir, be abejo,  sulaukia 

dalies visuomenės palaikymo. Tai reiškinys,  kuris  pavojingas jaunimui, plačiajai visuomenei, 

Lietuvai. Neapykantos kurstymas pažeidžia elementarius moralės principus ir Lietuvos Respublikos 

įstatymus, tačiau tai ne vienintelis viešo antisemitinio diskurso žalos aspektas. Lietuvai priešiškos 

spec. tarnybos neabejotinai išnaudoja kiekvieną progą pateikti pasauliui  mūsų krašto kaip 

antisemitizmo užuovėjos įvaizdį. Abejingumas antisemitinių provokacijų atžvilgiu  gali būti  

nesunkiai interpretuojamas kaip tylus pritarimas. Todėl tikime, kad tiek politinio elito, tiek aktyvios 

visuomenės  nedviprasmiškas viešo antisemitizmo pasmerkimas, nuolatinės pastangos skatinti 

toleranciją bei neiškreiptos Lietuvos istorijos pristatymą mokyklose, universitetuose ir kitose 

švietimo institucijose yra vienintelis kelias kovojant su istorinę dezinformaciją ir neapykantą 

skatinančia retorika. 

 

Emanuelis Zingeris, Tarptautinės komisijos nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje 

įvertinti pirmininkas, Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras, Lietuvos Respublikos seimo narys 

Saulius Sužiedėlis, profesorius emeritas, Tarptautinės komisijos nacių okupacinio režimo nusikaltimų ir 

Holokausto tyrimo pakomisės pirmininkas 

Andrew Baker, Amerikos žydų komiteto Tarptautinių reikalų departamento vadovas, Tarptautinės komisijos 
narys 
Jonathan Brent, Žydų tyrimų instituto (YIVO) vadovas, Tarptautinės komisijos narys 



2 
 

Arūnas Bubnys, Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro generalinis direktorius, 
Tarptautinės komisijos narys 
Christoph Dieckmann, Berno Universiteto mokslininkas, Tarptautinės komisijos narys 
Norman M. Naimark, Stanfordo Universiteto profesorius, Tarptautinės komisijos narys 
Antony Polonsky, Brandeis universiteto profesorius emeritas, Tarptautinės komisijos narys 
Ronaldas Račinskas, Tarptautinės komisijos nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje 

įvertinti vykdomasis direktorius 

Ingrida Vilkienė, Tarptautinės komisijos vadovo pavaduotoja – švietimo programų koordinatorė 

Eglė Šukytė-Malinauskienė, Tarptautinės komisijos vadovo pavaduotoja – mokslinių tyrimų programų 

koordinatorė 

dr. Linas Venclauskas, Vytauto Didžiojo universitetas, Sugiharos fondas "Diplomatai už gyvybę" 

Robertas Maziliauskas, Pagėgių Algimanto Mackaus gimnazijos mokytojas 

Vaidotas Pakalniškis, Vilniaus r. Lavoriškių gimnazijos mokytojas 

Kristina Šlepavičiūtė, Kauno r. Domeikavos gimnazijos mokytoja 

Skirmantė Petraitienė, Radviliškio Lizdeikos gimnazijos direktoriaus pavaduotoja ugdymui 

Liveta Šikarskaitė, Vilniaus universiteto studentė 

Arūnė Vaičiūnaitė – Levuškinienė, Marijampolės Meilės Lukšienės švietimo centras 

Ingrida Vilkinienė, Alytaus Jotvingių gimnazijos mokytoja 

Arvydas Kavaliauskas, Radviliškio Lizdeikos gimnazijos mokytojas 

Daiva Sabaliauskienė, Alytaus Putinų gimnazijos direktorė 

Stasys Valančius, Prienų r. Balbieriškio pagrindinės mokyklos direktorius 

Reda Valančienė, Prienų r. Balbieriškio pagrindinės mokyklos mokytoja 

Asta Marcinkevičienė, Prienų r. Balbieriškio pagrindinės mokyklos mokytoja 

Ramutė Švedienė, Prienų r. Balbieriškio pagrindinės mokyklos mokytoja 

Saulius Kondrotas, Prienų r. Balbieriškio pagrindinės mokyklos mokytojas 

Gražina Antanavičienė, Prienų r. Balbieriškio pagrindinės mokyklos mokytoja 

Daiva Paneckienė, Šiaulių Vinco Kudirkos progimnazijos mokytoja 

Jolanta Pleskutė, Kėdainių “Ryto” progminazijos mokytoja 

Rasa Legenienė, Utenos Aukštakalnio progimnazijos mokytoja 

Rūta Jasevičienė, Varėnos „Ąžuolo“ gimnazijos mokytoja 

Kristina Dorofėjienė, Papilės Simono Daukanto gimnazijos mokytoja 

Ramūnas Janulaitis, Sugiharos Fondo "Diplomatai už gyvybę" direktorius 

Sigita Matuzevičienė, Panevėžio Juozo Balčikonio gimnazija 

Virginija Dūdienė, Klaipėdos EM Language Academy dėstytoja 

Diana Murauskienė, Kauno „Veršvų“ gimnazijos mokytoja 

Virginijus Jokšas, Skuodo Bartuvos progimnazijos direktorius 

Sania Kerbelis, Šiaulių apskrities religinės žydų bendruomenės vadovas 

Tautvydas Anilionis, Tolerancijos ugdymo centro Panevėžyje vadovas 

Janina Bucevičė, Žemaičių muziejaus "Alka" istorikė 

Tomas Pažarauskas, Kauno Juozo Grušo meno gimnazijos mokytojas 

Rita Samoškienė, Šiaulių Vinco Kudirkos progimnazijos mokytoja 

Henrikas Vaicekauskas, Kėdainių profesinio rengimo centro etikos mokytojas 

Arnoldas Riekumas, Vilniaus Naujamiesčio mokyklos mokytojas 

Audronė Rudienė, Kėdainių "Ryto" progimnazijos mokytoja 

Virginija Mikšaitė, Kauno r. Piliuonos gimnazijos mokytoja 

Birutė Kulpinskaitė, Raseinių krašto istorijos muziejaus direktorė 

Diana Valantinaitė, Raseinių krašto istorijos muziejaus darbuotoja 

Loreta Kordušienė, Raseinių krašto istorijos muziejaus darbuotoja 



3 
 

Lina Kantautienė, Raseinių krašto istorijos muziejaus darbuotoja 

Gintarė Norkienė, Raseinių krašto istorijos muziejaus darbuotoja 

Lina Vapsevičienė, Raseinių krašto istorijos muziejaus darbuotoja 

Rimantas Žigulis, Kėdainių krašto muziejaus direktorius 

Dalia Vizbarienė, Panevėžio robotikos centro metodininkė 

Ernesta Kriaučiūnienė, Panevėžio „Šaltinio“ progimnazijos Tolerancijos ugdymo centro koordinatorė  

Vilma Domkutė, Kėdainių „Ryto“ progimnazijos mokytoja 

Vaida Jankūnienė, Radviliškio Lizdeikos gimnazijos mokytoja 

Audrė Steponėnienė, etikos mokytoja, Vilnius 

Rita Meškienė, Mažeikių Merkelio Račkausko gimnazijos mokytoja 


